
 
 

 
 

Lampiran 1. Lembar Pengumpul Data 

 

No 

Nama 

Pasien 

(Inisial) 

Nomor 

Rekam 

Medik 

Jenis 

Kelamin 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Aturan 

Pakai 

Jumlah 

Obat 

Lama 

Pemberian 

Cara 

Pemberian 

 

1 

 

Nn. S 1905 P 21 thn Limfadenitis 

 Ciprofloxacin 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 3 dd  1, No X 

 Ibuprofen 400 mg, S 3 dd 1, No 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

 

2 

 

Tn.s 2245 L 71 thn Dermatitis 

 Ctm 4 mg, S 3dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

 

3 

 

An. A 1770 P 8 thn Tonsilitis Akut 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd ½ tab, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd ½ tab, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd ½ tab, No X 

3 x 

sehari, 

½ tab 

10 tab 6 hari 8 jam Oral  

 

4 

 

Ny. A 2935 P 35 thn Folikulitis 

 Betametason zalf kulit 0,1%, S 2 dd 1, No I 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 1 dd 1, No X 

2 x 

sehari 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topikal 

5 

 
An. B 1383 L 7 thn Psoriasis 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd ½ tab, No VI 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd ½ tab, No VI 

 Tialysin Syrup (Vitamin A 1500 IU, Vitamin 

D3 200 IU, Vitamin B1 HCI 0,5 mg, Vitamin 

B2 0,5 mg, Vitamin B6 HCI 0,5 mg, Vitamin 

B12 0,9 mcg, Ca. pantothenate 3 mg, Ca. 

glukonat 250 mg, L-lysine HCI 100 mg, 

minyak Omega 3 10,77 mg), S 1 dd 1 C, Fls No 

I 

3 x 

sehari, 

½ tab 

6 tab 4 hari Oral 

 

6 

 

Tn. A 1866 L 40 thn Common Cold 

 Coparcetin  (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

7 An. R 1394 L 16 thn Hordeolum 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Asam Mefenamat 500 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

8 An. N 1145 P 10 thn 
Dermatitis 

Atopik 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd ½ tab, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 2 dd 1, No I 

 Vitamin B complex, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari 

 

1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topikal  

5
5
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9 An. D 1383 L 13 thn Vulnus 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Gentamicin Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

10 Nn. N 90 P 23 thn Common Cold 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Antasida Doen Tab, S 3 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

11 An. K 3105 P 11 thn Parotitis 

 Paracetamol Syrup 120mg/5ml, S 3 dd 2 cth, 

Fls No I 

 Antasida Doen Syrup, S 3 dd 1 cth a.c, Fls No I 

 Dexamethasone 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin B complex, S 1 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

12 An. Y 8018 L 13 thn Scabies 

 Scabimite Zalf 5%, S 1 dd 1 u.e, No I 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

13 Tn. A 2935 L 33 thn Folikulitis 

 Betametason Zalf 0,1%, S 2 dd 1 u.e, No I 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topikal  

14 Tn. S 7785 L 73 thn 

Dermatitis 

+ 

Myalgia 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ibuprofen 400 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No X 

3 x 

sehari 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topical 

15 An. M 2702 L 16 thn Nasofaringitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

16 Ny. R 1151 P 55 thn 

Faringitis 

+ 

Hiperlipidemia 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ibuprofen 400 mg, S 3 dd 1, No X 

 Simvastatin 10 mg, S 1 dd 1 (malam), No XXX 

 Vitamin B1 50 mg, S 1 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

17 An. F 172 L 15 thn 
Acne Vulgaris 

+ 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

2 x 

sehari 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 
Topical 

5
6
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Dermatitis  Betametason Zalf 0,1%, S 2dd 1 u.e, No I minggu 

 

18 

 

Ny. Y 

 

2566 

 

P 

 

48 thn 

 

LBP 

(Low Back 

Pain/Nyeri pada 

Pinggang) 

 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 1 dd 1, No X 

 

2 x 

sehari, 

1 tab 

 

10 tab 

 

5 hari 

 

Oral 

19 Ny. M 2403 P 49 thn Osteoartritis 

 Meloxicam 15 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

20 Tn. R 2436 L 57 thn Otitis Eksterna 

 Ibuprofen 400 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

21 Tn. M 1394 L 50 thn Dermatitis 

 Hidrokortison Zalf Kulit 2,5%, S 3 dd 1 u.e,  

No I 

 Cetirizin 10 mg, S 3 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari 
1 tube 7 hari Topical 

22 Tn. A 1538 L 29 thn 

Dermatitis 

Atopik 

+ 

Infeksi 

Sekunder 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Gentamicin Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

 Betametason Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

(untuk 

tablet) 

dan 

3 x 

sehari 

(untuk 

salep) 

10 tab 

dan  

1 tube 

Tab : 3 hari 

8 jam 

 

Salep :  tidak 

lebih dari 2 

minggu 

Oral 

dan 

Topikal  

23 Nn. A 2757 P 19 thn Faringitis 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin B kompleks, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

24 Nn. A 7814 P 22 thn Bronkitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ambroxol 30 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X  

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

25 Ny. W 5021 P 56 thn 
Dermatitis 

Atopik 
 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1, No I 3 x 

sehari 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 
Topical 

5
7
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 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X minggu 

26 Ny. N 2836 P 40 thn Faringitis 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin Bcomplex, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari 
10 tab 3 hari 8 jam Oral 

27 An. A 1359 L 15 thn ISPA 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ambroxol 30 mg, S 3 dd1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

28 Ny. L 2505 P 47 thn 
Stomatitis 

Aphthosa 

 GOM(Boraks Gliserin), S 3 dd  u.e, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X  

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

29 Tn. R 2515 L 24 thn Hordeolum 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Oksitetrasiklin Zalf Mata 1%, S 2 dd 1 (mata 

kiri),  No I 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

30 An. A 1698 P 12 thn 
Abses 

Periapikal 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

31 Tn. M 1100 L 21 thn Common Cold 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 3 d 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

32 An. A 8169 P 13 thn 
Dermatitis 

Alergi 

 Hidrokortison Zalf 2,5%, S 3 dd 1 u.e, No I 

 Cetirizin 10 mg, S 3 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, NoX 

3 x 

sehari 
1 tube 7 hari Topical  

33 An. D 1296 L 15 thn ISPA 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 3 dd 1, No X 

 Dexamethason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

 

 

34 

 

 

Ny. R 

 

 

787 

 

 

P 

 

 

30 thn 

 

 

Faringitis 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Copracetin , S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

5
8
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35 Ny. S 283 P 69 thn Myalgia 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

36 Ny. Y 377 P 49 thn Dermatitis  

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : Prednisolon 2,5 

mg, chloramphenicol 20 mg) Zalf, S 2 dd 1 u.e, 

No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

dan 

2 x 

sehari 

(untuk 

salep)  

 

10 tab 

dan 

1 tube 

3 hari 8 jam 

(untuk tab) 
Oral 

37 Tn. A 2730 L 21 thn Laringitis 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

38 An. R 3472 L  6 thn Dermatitis 
 Betametason Zalf 0,1%, S 2 dd 1 u.e, No I 

 Ctm 4 mg, S 1 dd ½ tab, No VI 
2 x 

sehari 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topical 

39 Tn. H 2955 L 27 thn Faringitis 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

40 Ny. S 800 P 31 thn Herpes Zoster 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cetirizine 10 mg, S 2 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

41 Tn. F 17 L 40 thn 
Dermatitis 

Kontak Alergi 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 
3 x 

sehari 
1 tube 

tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topical 

 

 

42 

 

 

Tn. D 

 

 

1076 

 

 

L 

 

 

26 thn 

 

 

Faringitis 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

43 Tn. T 4060 L 62 thn Neurodermatitis 
 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 3 x 

sehari, 

10 tab 

dan  

3 hari 8 jam 

(untuk 
Oral 

5
9
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 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : Prednisolon 2,5 

mg, chloramphenicol 20 mg) Zalf, S 2 dd 1, No 

I 

1 tab 

dan 

2 x 

sehari 

(untuk 

salep) 

1 tube tablet) 

44 An. R 1130 L  18 thn Pruritus 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No VI 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No VI 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No V 

 Bedak Salicyl, S u.e, No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

6 tab 2 hari Oral 

45 Tn. P 3103 L 45 thn Herpes 

 Acyclovir 400 mg, S 5 dd 1, No XV 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Acyclovir Zalf 5%, S 5 dd 1, No I 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

46 Ny. R  1707 P 51 thn 
Dermatitis 

Sekunder 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab  3 hari 8 jam Oral 

47 Tn. A 1196 L 66 thn Neurodermatitis 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1, No I 

 Gentamicin Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X  

3 x 

sehari 
1 tube 3 hari 8 jam Topical 

48 Ny. R 1127 P 48 thn 

Myalgia 

+ 

Dermatitis 

Kontak Alergi  

 Ibuprofen 400 mg, S 2 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1, No I 

 Gentamicin Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topical 

49 Ny. S 7081 P 32 thn Angioedema 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

50 Nn. I 8234 P 21 thn Scabies 

 Deksametason 0,5%, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Scabimit Zalf, S 2 dd 1 u.e, No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

51 Nn. L 8040 P 23 thn Konjungtivitis 

 Gentamicin tetes mata 0,3%, S 4 dd 1, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

52 Ny. F 3066 P 42 thn Limfadenitis 
 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1 No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 
10 tab 5 hari Oral 

6
0
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 Natrium Diklofenak 50 mg, S 3 dd 1, No X 1 tab 

53 Ny. R 2515 P 48 thn Myalgia 

 Meloxicam 15 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin Bcomplex, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

54 An. A 2757 P 12 thn Faringitis 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin Bcomplex, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

55 Ny. F 3018 P 29 thn Hordeolum 

 Gentamicin tetes mata, S 3 dd 1 gtt o.d, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

56 Tn. B 2395 L 64 thn Faringitis 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 1 dd 1, No V 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

1 x 

sehari, 

1 tab 

5 tab 5 hari Oral 

57 Tn. K 2761 L 19 thn 
Dermatitis 

Kontak Alergi 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No X 

 Ketoconazole Zalf 2%, S 2 dd 1 u.e, No I 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

3 x 

sehari 
1 tube 3 hari 8 jam Topical  

58 Tn. R 3704 L 75 thn Konjungtivitis 

 Gentamicin tetes mata, S 4 dd 1 o.d.s, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

59 Tn. M 821 L 43 thn 

Otitis Media 

Supuratif 

Kronik 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

60 An. K 521 L  7thn Hordeolum 

 Cefadroxil Syrup 125mg/5 ml, S 1 dd  1 C, Fls 

No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd ½ tab, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd ½ tab. No X 

2 x 

sehari, 

½  tab 

10 tab 10 hari Oral 

61 Tn. A 3090 L 58 thn 
Otitis Media 

Supuratif Akut 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

6
1
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 Vitamin C 50 mg, S 3 ddd 1, No X 

62 An. A 2996 P 16 thn Faringitis 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

63 Ny. H 2665 P  46 thn Myalgia 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No VI 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No VI 

2 x 

sehari, 

1 tab 

6 tab 3 hari Oral 

64 An. A 3540 P 9 thn Urtikaria 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 1 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

65 Tn. M 3399 L 58 thn 

Vulnus 

+ 

Hemoroid 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Antihemoroid sup, S 1 dd 1 u.e, No III 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

66 Ny. N 4165 P 37 thn 

Common Cold 

+ 

Dermatitis 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 3 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

3 x 

sehari 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topical 

67 An. D 2888 P 12 thn ISPA 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, Guaifenesin 

100 mg, Efedrin HCl 8 mg, Chlorphenamine 

maleate 2 mg) , S 3 ddd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X  

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

68 Ny. S 2382 P 25 thn Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Asam Mefenamat 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

69 Ny. E 6392 P 46 thn Otitis Eksterna 

 Erlamycetin tetes telinga, S 3 dd 1, No I 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprdnisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

70 An. A 7698 L 18 thn Urtikaria 
 Ctm 4 mg, s 2 dd  1, No X 

 Deksametason 0,5, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 
10 tab 3 hari 8 jam Oral 

6
2

 



 
 

 
 

No 

Nama 

Pasien 

(Inisial) 

Nomor 

Rekam 

Medik 

Jenis 

Kelamin 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Aturan 

Pakai 

Jumlah 

Obat 

Lama 

Pemberian 

Cara 

Pemberian 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 1 tab 

71 Tn. R 1390 L 24 thn Paronychia  

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 50 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : Prednisolon 2,5 

mg, chloramphenicol 20 mg) Zalf, S 2 dd 1 u.e, 

No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

dan  

2 x 

sehari 

(untuk 

salep) 

10 tab 

dan 

1 tube 

3 hari 8 jam 

(untuk 

tablet) 

Oral 

72 Nn. L 3196 P 22 thn 
Dermatitis 

Atopik 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : Prednisolon  2,5 

mg, chloramphenicol 20 mg) Zalf, S 2 dd 1 u.e, 

No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

dan 

2 x 

sehari 

(untuk 

salep) 

10 tab 

dan  

1 tube  

3 hari 8 jam 

(untuk 

tablet) 

Oral 

73 An. Z 1061 L 7 thn Parotitis 

 Paracetamol syrup 120 mg/5 ml, S 3 dd 1 ½ cth, 

Fls No I 

 Racikan : 

Deksametason 0,5 mg, No IV 

Vitamin C 50 mg, No IV 

m.f. pulv no X 

S 3 dd 1 

 Tialysin Syrup ( Vitamin A 1500 IU, Vitamin 

D3 200 IU, Vitamin B1 HCI 0,5 mg, Vitamin 

B2 0,5 mg, Vitamin B6 HCI 0,5 mg, Vitamin 

B12 0,9 mcg, Ca. pantothenate 3 mg, Ca. 

glukonat 250 mg, L-lysine HCI 100 mg, 

minyak Omega 3 10,77 mg) , S 1 dd 1 cth, Fls 

No I 

3 x 

sehari, 

1 pulv 

4 tab 

(dibuat 

10 puyer)  

3 hari 8 jam Oral 

74 An. A 1286 L 8 thn Faringitis 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 MG, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol syrup 120mg/5 ml, S 3 dd ½ cth, 

Fls No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

75 An. E 1254 P 12 thn Dermatitis  Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1 , No X 3 x 10 tab 3 hari 8 jam Oral 
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No 

Nama 

Pasien 

(Inisial) 

Nomor 

Rekam 

Medik 

Jenis 

Kelamin 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Aturan 

Pakai 

Jumlah 

Obat 

Lama 

Pemberian 

Cara 

Pemberian 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1 tab, No X 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No X 

 Vitamin Bcomplex , S 1 dd 1, No X 

sehari, 

1 tab 

76 Tn. P 353 L 65 thn 
Otitis Media 

Kronik 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Erlamycetin tetes telinga, S 3 dd 1 ggt , No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

77 Ny. S 3266 P 45 thn Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

78 Tn. M 3127 L 42 thn 
Infeksi Saluran 

Kemih 

 Levofloxacin 500 mg, S 1 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 1 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

 

79 

 

An. N 

 

2850 

 

P 

 

16 thn 

 

Dermatitis 

Kontak Iritan 

 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Gentamicin Zalf kulit 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

 Betametason Zalf kulit 0,1%, S 3 dd 1, No I 

 

3 x 

sehari 

 

1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

 

Topical 

80 Tn. A 166 L 41 thn Faringitis 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No XV 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No XV 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

15 tab 5 hari Oral 

81 Ny. F 1716 P 26 thn Hordeolum  

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

82 Ny. A 2507 P 37 thn Mastitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

83 An. I 1808 L 16 thn Myalgia 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

84 Ny. E 1352 P 55 thn 

Hipertensi 

+ 

Limfadenitis 

 Amlodipin 5 mg, S 1 dd 1 , No XXX 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 
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No 

Nama 

Pasien 

(Inisial) 

Nomor 

Rekam 

Medik 

Jenis 

Kelamin 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Aturan 

Pakai 

Jumlah 

Obat 

Lama 

Pemberian 

Cara 

Pemberian 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

85 Ny. E 788 P 42 thn Urtikaria 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

86 Tn. D 2680 L 28 thn Otitis Eksterna 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

87 An. T 166 L 15 thn 
Dermatitis 

Kontak Alergi 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Zalf 24, S 2 dd 1 u.e, No I 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

88 Ny. M 2822 P 50 thn Furunkulosis 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : Prednisolon 2,5 

mg, chloramphenicol 20 mg) Zalf, S 2 dd 1 u.e, 

No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Clindamycin 300 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

dan  

2 x 

sehari 

(untuk 

salep) 

10 tab 

Dan  

1 tube 

3 hari 8 jam 

(untuk 

tablet) 

Oral (untuk 

tablet  

dan  

Topical 

(untuk salep) 

89 Tn. S 7783 L 69 thn 
Dermatitis 

Seboroik 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Clindamycin 300 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

90 Ny. N 7931 P 45 thn 

Hipertensi 

+ 

Osteoartritis 

 Amlodipin 5 mg, S 1 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 1 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

91 An. U 1039 P 12 thn Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Asam Mefenamat 500 mg, S 3 d 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

92 An. F 1254 P 13 thn Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

93 An. W 307 P 12 thn Otitis Eksterna  Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 3 x 10 tab 3 hari 8 jam Oral 
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No 

Nama 

Pasien 

(Inisial) 

Nomor 

Rekam 

Medik 

Jenis 

Kelamin 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Aturan 

Pakai 

Jumlah 

Obat 

Lama 

Pemberian 

Cara 

Pemberian 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1,  No X 

sehari, 

1 tab 

94 Tn. S 8017 L 52 thn 

Dyspepsia 

+ 

Dermatitis 

 Antasida Doen Tab, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

3 x 

sehari 
1 tube 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu 

Topikal 

95 Tn. A 3029 L 37 thn Insect Bite 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

96 Ny. H 2983 P  51 thn Faringitis 

 Ambroxol 30 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

97 Tn. E 1254 L 49 thn Angioedema 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Gentamicin Zalf Mata 0,3%, S 3 dd 1 o.d, No I 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X   

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 

98 Tn. A 5417 L 70 thn Urtikaria 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Salep 24 , S 2 dd 1 u.e, No I 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 5 hari Oral 

99 Nn. U 3196 P 22 thn Neurodermatitis 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

2 x 

sehari, 

1 tab 

(untuk 

tablet) 

dan 

3 x 

sehari 

(untuk 

salep) 

10 tab 

dan 

1 tube 

Tablet : 5 

hari 

 

Salep : 

Tidak lebih 

dari 2 

minggu  

Oral 

(untuk 

tablet) 

dan 

Topikal 

(untuk salep) 

100 Ny. M 1206 P 34 thn 
Tonsilitis 

Kronis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3dd 1, No X 

 Antasida Doen Tab, S 3 dd 1 a.c, No X 

3 x 

sehari, 

1 tab 

10 tab 3 hari 8 jam Oral 
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Lampiran 2. Lembar Pengolah Data 

 

N

o 

Nomor 

Rekam 

Medik 

Karakteristik 

 Sosio-Demografi 

Diagnosa 

 

1=Dermatitis  

2= Faringitis 

3= Limfadenitis 

1. 4= Otitis 

2. 5= Hordeolum 

6=Myalgia 

7=Urtikaria 

8=Common 

Cold 

9=ISPA 

10= Lainnya 

Jenis Obat 

Kortikosteroid 

 

1= Deksametason 

2= Betametason 

3= Prednison 

4= Prednisolon 

5= 

Metilprednisolon 

6= Hidrokortison 

Jenis Obat 

Penyerta 

 

1= Antibiotik 

2= Antihistamin 

3= Vitamin dan 

Mineral 

4= Analgesik 

dan Antipiretik 

5=NSAID 

6=Obat Batuk 

7=Antiskabies 

dan 

antipedikulosis 

8=Antasida 

9=Antihipertens

i 

10=Lainnya  

Rasionalitas 

Interaksi 

Obat 

 

1= Ada 

2= Tidak 

Ada 

Usia 

 

 

Jenis 

Kelamin 

 

1= Laki-laki 

2= 

Perempuan 

Tepat 

Indikasi 

 

1= Tepat 

2= Tidak 

Tepat 

 

Tepat 

Dosis 

 

1= Tepat 

2= Tidak 

Tepat 

Tepat 

Pemilihan 

Obat 

 

1= Tepat 

2= Tidak 

Tepat 

Tepat 

Cara 

Pemberia

n Obat 

 

1= Tepat 

2= Tidak 

Tepat 

Tepat 

Lama 

Pemberi

an Obat 

 

1= Tepat 

2= Tidak 

Tepat 

Tepat 

Interval 

Waktu 

 

1= Tepat 

2= Tidak 

Tepat 

1 1905 21 thn 2 3 2 1,5 1 1 1 1 1 1 1 
2 2245 71 thn 1 1 1 2,3 1 1 1 1 1 1 2 
3 1770 8 thn 2 10 1 1,4 1 2 1 1 1 1 2 
4 2935 35 thn 2 10 2 2,3 1 1 1 1 1 1 2 
5 1383 7 thn 1 10 1 1,10 1 2 1 1 1 1 1 
6 1866 40 thn 1 8 1 3,6 1 1 1 1 1 1 2 
7 1394 16 thn 1 5 1 1,5 1 1 1 1 1 1 1 
8 1145 10 thn 2 1 2 2,3 2 2 1 1 1 1 2 
9 1383 13 thn 1 10 1 1 1 1 1 1 1 1 2 
10 90 23 thn 2 8 5 6,8 1 1 1 1 1 1 2 
11 3105 11 thn 2 10 1 3,4,9 1 2 1 1 1 1 2 
12 8018 13 thn 1 10 1 1,2,7 1 1 1 1 1 1 2 
13 2935 33 thn 1 10 2 2,3 1 1 1 1 1 1 2 
14 7785 73 thn 1 1 2 2,3,5 1 1 1 1 1 1 2 
15 2702 16 thn 1 2 1 1,6 1 1 1 1 1 1 2 
16 1151 55 thn 2 2 1 3,5,10 1 1 1 1 1 1 1 
17 172 15 thn 1 1 2 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
18 2566 48 thn 2 10 5 3,5 1 1 1 1 1 1 1 
19 2403 49 thn 2 10 5 3,5 1 1 1 1 1 1 1 
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20 2436 57 thn 1 4 5 1,5 1 1 1 1 1 1 1 
21 1394 50 thn 1 1 6 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
22 1538 29 thn 1 1 1,6 1 1 1 1 1 1 1 1 
23 2757 19 thn 2 2 1,2 2,3,4 1 1 1 1 1 1 2 
24 7814 22 thn 2 10 1 1,2,6 1 1 1 1 1 1 2 
25 5021 56 thn 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 2 
26 2836 40 thn 2 2 2 1,3 1 1 1 1 1 1 2 
27 1359 15 thn 1 9 1 1,2,6 1 1 1 1 1 1 1 
28 2505 47 thn 2 10 1 3,10 1 1 1 1 1 1 2 
29 2515 24 thn 1 5 5 1 1 1 1 1 1 1 2 
30 1698 12 thn 2 10 2 1,4 1 2 1 1 1 1 2 
31 1100 21 thn 1 8 2 3,6 1 1 1 1 1 1 2 
32 8169 13 thn 2 1 6 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
33 1296 15 thn 1 9 1 1,6 1 1 1 1 1 1 2 
34 787 30 thn 2 2 1 1,3,6 1 1 1 1 1 1 2 
35 283 69 thn 2 6 5 3,5 1 1 1 1 1 1 1 
36 377 49 thn 2 1 1,4 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
37 2730 21 thn 1 10 1 1,3 1 1 1 1 1 1 1 
38 3472 6 thn 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 
39 2955 27 thn 1 2 1 2,3,4 1 1 1 1 1 1 2 
40 800 31 thn 2 10 1,2 1,2 1 1 1 1 1 1 1 
41 17 40 thn 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 2 
42 1076 26 thn 1 2 1 1,2,4 1 1 1 1 1 1 2 
43 4060 62 thn 1 1 1,4 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
44 1130 18 thn 1 10 1 2,3,10 1 1 1 1 1 1 2 
45 3103 45 thn 1 10 1 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
46 1707 51 thn 2 1 1 1,4 1 1 1 1 1 1 2 
47 1196 66 thn 1 1 2 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
48 1127 48 thn 2 1 2 1,5 1 1 1 1 1 1 2 
49 7081 32 thn 2 10 1 2,3 1 1 1 1 1 1 2 
50 8234 21 thn 2 10 1 2,7 1 1 1 1 1 1 2 
51 8040 23 thn 2 10 1 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
52 3066 42 thn 2 3 5 1,5 1 1 1 1 1 1 1 
53 2515 48 thn 2 6 1 3,5 1 1 1 1 1 1 1 
54 2757 12 thn 2 2 1 2,3,4 1 2 1 1 1 1 2 
55 3018 29 thn 2 5 1 1,3,4 1 1 1 1 1 1 2 
56 2395 64 thn 1 2 1,6 2,6 1 1 1 1 1 1 2 
57 2761 19 thn 1 1 2 2,10 1 1 1 1 1 1 2 
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58 3704 75 thn 1 10 1 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
59 821 43 thn 1 4 1 1,2,4 1 1 1 1 1 1 2 
60 521 7thn 1 5 1 1,4 1 2 1 1 1 1 2 
61 3090 58 thn 1 4 1 1,2,3 1 1 1 1 1 1 2 
62 2996 16 thn 2 2 1,6 3,6 1 1 1 1 1 1 2 
63 2665 46 thn 2 6 1 2,4 1 1 1 1 1 1 2 
64 3540 9 thn 2 7 1 2,3 1 2 1 1 1 1 2 
65 3399 58 thn 1 10 1 1,10 1 1 1 1 1 1 2 
66 4165 37 thn 2 1 2 6 1 1 1 1 1 1 2 
67 2888 12 thn 2 9 1 1,3,6 1 2 1 1 1 1 1 
68 2382 25 thn 2 3 1 1,3,5 1 1 1 1 1 1 1 
69 6392 46 thn 2 4 5 1,2,4 1 1 1 1 1 1 2 
70 7698 18 thn 1 7 1 2,3 1 1 1 1 1 1 2 
71 1390 24 thn 1 10 1,4 1,4 1 1 1 1 1 1 1 
72 3196 22 thn 2 1 1,4 1,2,3 1 1 1 1 1 1 2 
73 1061 7 thn 1 10 1 3,4,10 1 2 1 1 1 1 2 
74 1286 8 thn 1 2 1 3,4 1 2 1 1 1 1 2 
75 1254 12 thn 2 1 1 2,3 1 2 1 1 1 1 2 
76 353 65 thn 1 4 5 1,4 1 1 1 1 1 1 2 
77 3266 45 thn 2 3 5 1,3 1 1 1 1 1 1 2 
78 3127 42 thn 1 10 5 1,3,5 1 1 1 1 1 1 1 
79 2850 16 thn 2 1 2 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
80 166 41 thn 1 2 1 3,4 1 1 1 1 1 1 2 
81 1716 26 thn 2 5 5 1,3 1 1 1 1 1 1 2 
82 2507 37 thn 2 10 5 1,3,4 1 1 1 1 1 1 2 
83 1808 16 thn 1 6 5 3,5 1 1 1 1 1 1 1 
84 1352 55 thn 2 3 5 1,4,9 1 1 1 1 1 1 2 
85 788 42 thn 2 7 5 2,3,4 1 1 1 1 1 1 2 
86 2680 28 thn 1 4 5 1,5 1 1 1 1 1 1 1 
87 166 15 thn 1 1 1 2,7 1 1 1 1 1 1 2 
88 2822 50 thn 2 10 1,4 1 1 1 1 1 1 1 2 
89 7783 69 thn 1 1 1 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
90 7931 45 thn 2 10 1 3,4,9 1 1 1 1 1 1 2 
91 1039 12 thn 2 3 1 1,3,5 1 2 1 1 1 1 1 
92 1254 13 thn 2 3 1 1,2,4 1 1 1 1 1 1 2 
93 307 12 thn 2 4 1 1,3,4 1 2 1 1 1 1 2 
94 8017 52 thn 1 1 2 2,8 1 1 1 1 1 1 2 
95 3029 37 thn 1 10 1 3,4 1 1 1 1 1 1 2 

6
9

 



 
 

 
 

96 2983 51 thn 2 2 5 3,4,6 1 1 1 1 1 1 2 
97 1254 49 thn 1 10 1 1,2 1 1 1 1 1 1 2 
98 5417 70 thn 1 7 5 2,7 1 1 1 1 1 1 2 
99 3196 22 thn 2 1 2,5 2 1 1 1 1 1 1 2 
10

0 
1206 34 thn 2 10 1 1,4,8 1 1 1 1 1 1 2 

 

  

7
0

 



 
 

 
 

Lampiran 3. Lembar Perhitungan Dosis Obat Kortikosteroid  

 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

 

1 
 

1905 
21 
thn 

Limfadenitis 

 Ciprofloxacin 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 3 dd  1, No X 

 Ibuprofen 400 mg, S 3 dd 1, No 

1xp = 4 mg 
1hp = 4 mg 
x 3 = 12 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 
 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 
mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 

DR=DL 

 

2 

 

2245 
71 

thn 
Dermatitis 

 Ctm 4 mg, S 3dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

 

3 
 

1770 8 thn 
Tonsilitis 

Akut 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd ½ tab, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd ½ tab, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd ½ tab, No X 

1 tab = 0,5 
mg 

 

1xp = 
½ tab x 0,5 

mg = 0,25 

mg 

1hp =  

0,25 mg x 3 
= 0,75 mg 

1xp =  
        –       

 
 

       = 0,2 mg – 2,83  mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 
0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 
1 hp  

=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 25 kg 

=0,6  – 8,5 mg/hari 

DR=DL 

 

4 
 

2935 
35 

thn 
Folikulitis 

 Betametason zalf kulit 0,1%, S 2 dd 1, No 

I 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 1 dd 1, No X 

2 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 
setiap 8 jam 

DR=DL 

5 

 
1383 7 thn Psoriasis 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd ½ tab, No VI 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd ½ tab, No 

VI 

 Tialysin Syrup ( Vitamin A 1500 IU, 

Vitamin D3 200 IU, Vitamin B1 HCI 0,5 

mg, Vitamin B2 0,5 mg, Vitamin B6 HCI 

0,5 mg, Vitamin B12 0,9 mcg, Ca. 

pantothenate 3 mg, Ca. glukonat 250 mg, L-

lysine HCI 100 mg, minyak Omega 3 10,77 

mg), S 1 dd 1 C, Fls No I 

1 tab = 0,5 

mg 
 

1xp = 

½ tab x 0,5 

mg = 0,25 
mg 

1hp =  

0,25 mg x 3 

= 0,75 mg 

1xp =  
         –         

 
 

       = 0,18  mg – 2,5  mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 

0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 
1 hp  

=0,024 - 0,34  mg/kg BB x 22 kg 

=0,53  –  7,48 mg/hari 

DR=DL 

 
6 

 

1866 
40 

thn 

Common 

Cold 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 

Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 3 dd 1, 

No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  
0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

7 1394 
16 

thn 
Hordeolum 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
1xp = 

          

         
 Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
DR=DL 

7
1

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

 Asam Mefenamat 500 mg, S 3 dd 1, No X = 1,5 mg       

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

6-12 jam 

8 1145 
10 

thn 

Dermatitis 

Atopik 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd ½ tab, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 2 dd 1, No I 

 Vitamin B complex, S 2 dd 1, No X 

Dalam literatur DIH dan Medscape untuk anak usia dibawah 12 tahun tidak direkomendasikan 

salep betametason 
DR≠DL 

9 1383 
13 
thn 

Vulnus 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Gentamicin Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1 u.e, 

No I 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  
0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

10 90 
23 

thn 

Common 

Cold 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 

Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 3 dd 1, 

No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Antasida Doen Tab, S 3 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 
1hp 
= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 
          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

11 3105 
11 

thn 
Parotitis 

 Paracetamol Syrup 120mg/5ml, S 3 dd 2 

cth, Fls No I 

 Antasida Doen Syrup, S 3 dd 1 cth a.c, Fls 

No I 

 Dexamethasone 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin B complex, S 1 dd 1, No X 

1 tab = 0,5 

mg 

 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp =  
                 

 
 

       = 0,28  mg – 3,9  mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 
0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 

1 hp  
=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 35 kg 

=0,84 – 11,9 mg/hari 

DR=DL 

12 8018 
13 

thn 
Scabies 

 Scabimite Zalf 5%, S 1 dd 1 u.e, No I 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

13 2935 
33 

thn 
Folikulitis 

 Betametason Zalf 0,1%, S 2 dd 1 u.e, No I 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

2 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR=DL 

14 7785 
73 

thn 

Dermatitis 

+ 

Myalgia 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ibuprofen 400 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No X 

3 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR=DL 

15 2702 
16 
thn 

Nasofaringi 
tis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 

Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 3 dd 1, 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

7
2

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

No X 

16 1151 
55 

thn 

Faringitis 
+ 

Hiperlipidemi

a 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ibuprofen 400 mg, S 3 dd 1, No X 

 Simvastatin 10 mg, S 1 dd 1 (malam), No 

XXX 

 Vitamin B1 50 mg, S 1 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

17 172 
15 

thn 

Acne Vulgaris 

+ 

Dermatitis 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 2dd 1 u.e, No I 

2 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR≠DL 

18 2566 
48 

thn 

LBP 

(Low Back 

Pain/Nyeri 
pada 

Pinggang) 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 1 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 
= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 

DR=DL 

19 2403 
49 
thn 

Osteoartritis 

 Meloxicam 15 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 
= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 
 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 

DR=DL 

20 2436 
57 
thn 

Otitis 
Eksterna 

 Ibuprofen 400 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 
= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 
 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 
mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 

DR=DL 

21 1394 
50 

thn 
Dermatitis 

 Hidrokortison Zalf Kulit 2,5%, S 3 dd 1 

u.e, No I 

 Cetirizin 10 mg, S 3 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

3 x sehari Dewasa : oleskan ke area yang terkena 2-4 kali sehari DR=DL 

22 1538 
29 
thn 

Dermatitis 

Atopik 
+ 

Infeksi 

Sekunder 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Gentamicin Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1 u.e, 

No I 

 Betametason Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1 

u.e, No I 

Tablet : 
1xp = 0,5 
mg 

 

Tablet :  

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 
 

Salep : 3 x 

sehari 

 

Tablet : 1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

 

 

Tablet : Dewasa : Antiinflamasi 

oral 0,75-9 mg/hari dalam dosis 
terbagi setiap 6-12 jam 

 

Salep :  
Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau 

dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep 
(betametason valerat) setiap hari 

atau setiap 8 jam 

DR=DL 

7
3

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

23 2757 
19 

thn 
Faringitis 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin B kompleks, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

24 7814 
22 

thn 
Bronkitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ambroxol 30 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  
0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

25 5021 
56 
thn 

Dermatitis 
Atopik 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1, No I 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 
3 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 
Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR=DL 

26 2836 
40 

thn 
Faringitis 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin Bcomplex, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

27 1359 
15 
thn 

ISPA 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ambroxol 30 mg, S 3 dd1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

28 2505 
47 
thn 

Stomatitis 
Aphthosa 

 GOM(Boraks Gliserin), S 3 dd  u.e, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 
= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

29 2515 
24 

thn 
Hordeolum 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Oksitetrasiklin Zalf Mata 1%, S 2 dd 1 

(mata kiri),  No I 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      
       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

30 1698 
12 

thn 

Abses 

Periapikal 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

1 tab = 0,5 

mg 
 

1xp = 0,5 

mg  

1hp =  
0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp =  
                

 
 

       = 0,32 mg – 4,5  mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 

0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  
 

1 hp  

=0,024 - 0,34  mg/kg BB x 40 kg 

=0,96 – 13,6 mg/hari 

DR=DL 

31 1100 
21 

thn 

Common 

Cold 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 

Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 3 d 1, 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

7
4

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 3 dd 1, No X 

          0,18 –  2,25 mg 

32 8169 
13 

thn 

Dermatitis 

Alergi 

 Hidrokortison Zalf 2,5%, S 3 dd 1 u.e, No 

I 

 Cetirizin 10 mg, S 3 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, NoX 

3 x sehari Dewasa : oleskan ke area yang terkena 2-4 kali/hari DR=DL 

33 1296 
15 
thn 

ISPA 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 

Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 3 dd 1, 

No X 

 Dexamethason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

 
 

34 

 
 

787 

 
 

30 

thn 

 
 

Faringitis 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Copracetin , S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  
0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 

DR=DL 

35 283 
69 

thn 
Myalgia 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

36 377 
49 

thn 
Dermatitis 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : 

Prednisolon 2,5 mg, chloramphenicol 20 

mg) Zalf, S 2 dd 1 u.e, No I 

1xp = 0,5 

mg 

Tablet :  
1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

Salep : 
3 x sehari  

Tablet : 1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Tablet : Dewasa : Antiinflamasi 

oral 0,75-9 mg/hari dalam dosis 
terbagi setiap 6-12 jam 

 

Salep :  

Dosis : sehari 2x, oleskan pada 
bagian yang sakit 

DR=DL 

37 2730 
21 

thn 
Laringitis 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam DR=DL 

38 3472 6 thn Dermatitis 
 Betametason Zalf 0,1%, S 2 dd 1 u.e, No I 

 Ctm 4 mg, S 1 dd ½ tab, No VI 

Dalam literatur DIH dan Medscape untuk anak usia dibawah 12 tahun tidak direkomendasikan 
salep betametason 

DR=DL 

39 2955 
27 

thn 
Faringitis 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  
0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

7
5

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

40 800 
31 

thn 
Herpes Zoster 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cetirizine 10 mg, S 2 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

41 17 
40 
thn 

Dermatitis 
Kontak Alergi 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 
3 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 
Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR=DL 

 

 
42 

 

 
1076 

 

 

26 
thn 

 

 
Faringitis 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 
= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

43 4060 
62 
thn 

Neurodermati
tis 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : Prednisolon 

2,5 mg, chloramphenicol 20 mg) Zalf, S 2 

dd 1, No I 

1xp = 0,5 
mg 

Tablet :  

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

 

Salep : 

2 x sehari 

Tablet :  

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Tablet : 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
 

Salep : 

Dosis : sehari 2x, oleskan pada 

bagian yang sakit 

DR=DL 

44 1130 
18 

thn 
Pruritus 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No VI 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No VI 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No V 

 Bedak Salicyl, S u.e, No I 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

45 3103 
45 

thn 
Herpes 

 Acyclovir 400 mg, S 5 dd 1, No XV 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Acyclovir Zalf 5%, S 5 dd 1, No I 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

46 1707 
51 

thn 

Dermatitis 

Sekunder 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

47 1196 
66 

thn 

Neurodermati

tis 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1, No I 

 Gentamicin Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

3 x sehari 

Dewasa :  
DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR=DL 

48 1127 
48 

thn 

Myalgia 

+ 

Dermatitis 
Kontak Alergi 

 Ibuprofen 400 mg, S 2 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1, No I 

 Gentamicin Zalf Kulit 0,1%, S 3 dd 1, No X 

3 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 
setiap 8 jam 

DR=DL 

7
6

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

49 7081 
32 

thn 
Angioedema 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

50 8234 
21 

thn 
Scabies 

 Deksametason 0,5%, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Scabimit Zalf, S 2 dd 1 u.e, No I 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  
0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

51 8040 
23 

thn 
Konjungtivitis 

 Gentamicin tetes mata 0,3%, S 4 dd 1, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

52 3066 
42 

thn 
Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1 No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 
= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 
 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

53 2515 
48 

thn 
Myalgia 

 Meloxicam 15 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin Bcomplex, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

54 2757 
12 

thn 
Faringitis 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin Bcomplex, S 3 dd 1, No X 

1 tab = 0,5 

mg 

 

1xp = 0,5 
mg  

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp =  
                   

 
 

       = 0,29 mg – 4,19 mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 
0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 

1 hp  
=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 37 kg 

=0,88 – 12,58 mg/hari 

DR=DL 

55 3018 
29 

thn 
Hordeolum 

 Gentamicin tetes mata, S 3 dd 1 gtt o.d, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

56 2395 
64 

thn 
Faringitis 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 

Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 2 dd 1, 

No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 1 dd 1, No V 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  
0,5 mg x 1 

= 0,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 

DR=DL 

        

7
7

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

57 2761 19 

thn 

Dermatitis 

Kontak Alergi 
 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No 

X 

 Ketoconazole Zalf 2%, S 2 dd 1 u.e, No I 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

3 x sehari Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR=DL 

58 3704 
75 
thn 

Konjungtivitis 

 Gentamicin tetes mata, S 4 dd 1 o.d.s, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 
= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

59 821 
43 
thn 

Otitis Media 
Supuratif 

Kronik 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  
0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

60 521 7thn Hordeolum 

 Cefadroxil Syrup 125mg/5 ml, S 1 dd  1 C, 

Fls No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd ½ tab, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd ½ tab. No X 

1 tab = 0,5 

mg 

 

1xp = 

½ tab x 0,5 

mg = 0,25 
mg 

1hp =  

0,25 mg x 2 

= 0,5 mg 

1xp =  
                 

 
 

       = 0,18 mg – 2,60 mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 

0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 

1 hp  

=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 23 kg 
=0,55 – 7,82 mg/hari 

DR=DL 

61 3090 
58 

thn 

Otitis Media 

Supuratif 

Akut 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 ddd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam DR=DL 

62 2996 
16 

thn 
Faringitis 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 
Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 3 dd 1, 

No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 

 

1xp = 0,5 
mg 

 

 

1hp =  

0,5 mg x 2 
= 1 mg 

 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

 
 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 

DR=DL 

63 2665 
46 

thn 
Myalgia 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No VI 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No VI 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 2 
= 1 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

64 3540 9 thn Urtikaria 

 Cetirizine 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 1 dd 1, No X 

1 tab = 0,5 

mg 

 

1xp = 0,5 

mg  

1hp =  

0,5 mg x 2 

= 1 mg 

1xp =  
               

 
 

       =  0,324 mg – 4,59 
mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 

0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 

1 hp  

=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 27 kg 

=0,648 – 9,18 mg/hari 

DR=DL 

7
8

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

65 3399 
58 

thn 

Vulnus 

+ 

Hemoroid 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Antihemoroid sup, S 1 dd 1 u.e, No III 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

66 4165 
37 

thn 

Common 

Cold 

+ 
Dermatitis 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 

Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 3 dd 1, 
No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

3 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 
Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 
DR=DL 

67 2888 
12 

thn 
ISPA 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Coparcetin (Paracetamol 500 mg, 

Guaifenesin 100 mg, Efedrin HCl 8 mg, 
Chlorphenamine maleate 2 mg) , S 3 ddd 1, 

No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

1 tab = 0,5 

mg 
 

1xp = 0,5 

mg  

1hp =  
0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp =  
                 

 
 

       = 0,31 mg – 4,42 mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 
0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 

1 hp  
=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 39 kg 

=0,93 – 13,26 mg/hari 

DR=DL 

68 2382 
25 
thn 

Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Asam Mefenamat 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

69 6392 
46 

thn 

Otitis 

Eksterna 

 Erlamycetin tetes telinga, S 3 dd 1, No I 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprdnisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      
       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

70 7698 
18 
thn 

Urtikaria 

 Ctm 4 mg, s 2 dd  1, No X 

 Deksametason 0,5, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  
0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

71 1390 
24 

thn 
Paronychia 

 Eritromisin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 50 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : 

Prednisolon 2,5 mg, chloramphenicol 20 

mg) Zalf, S 2 dd 1 u.e, No I 

1xp = 0,5 

mg 

Tablet :  
1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

 

Salep : 

2 x sehari 

 

Tablet : 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

 

 

 

Tablet : 
Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 

 

Salep :  

Dosis : sehari 2x, oleskan pada 

bagian yang sakit 

DR=DL 

72 3196 
22 
thn 

Dermatitis 
Atopik 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

Tablet :  
1hp =  

1xp = 
          

         
 

      

Tablet : 
Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

DR=DL 

7
9

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : 

Prednisolon  2,5 mg, chloramphenicol 20 

mg) Zalf, S 2 dd 1 u.e, No I 

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

 

Salep : 

2 x sehari 

 

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 

 

Salep : 

Dosis : sehari 2x, oleskan pada 

bagian yang sakit 

73 1061 7 thn Parotitis 

 Paracetamol syrup 120 mg/5 ml, S 3 dd 1 ½ 

cth, Fls No I 

 Racikan : 

Deksametason 0,5 mg, No IV 
Vitamin C 50 mg, No IV 

m.f. pulv no X 

S 3 dd 1 

 Tialysin Syrup ( Vitamin A 1500 IU, 

Vitamin D3 200 IU, Vitamin B1 HCI 0,5 
mg, Vitamin B2 0,5 mg, Vitamin B6 HCI 

0,5 mg, Vitamin B12 0,9 mcg, Ca. 

pantothenate 3 mg, Ca. glukonat 250 mg, L-

lysine HCI 100 mg, minyak Omega 3 10,77 
mg) , S 1 dd 1 cth, Fls No I 

 
 

1 tab = 0,5 

mg 

 
1xp = 

 0,5 mg x 4 

tab = 2 mg 

 
=2 mg/10 

puyer 

=0,2 mg 

 
 

1hp =  

0,2 mg x 3 

= 0,6 mg 

 

1xp =  
                

 
 

       = 0,16 mg – 2,38 mg 

 

 
Anak-anak : antiinflamasi oral 

0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 
1 hp  

=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 21 kg 

=0,50 – 7,14 mg/hari 

 

 

DR=DL 

74 1286 8 thn Faringitis 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 MG, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol syrup 120mg/5 ml, S 3 dd ½ 

cth, Fls No I 

1 tab = 0,5 

mg 

 

1xp = 0,5 
mg  

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp =  
                  

 
 

       = 0,18 mg – 2,64 mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 
0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 

1 hp  
=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 23 kg 

=0,55– 7,82 mg/hari 

DR=DL 

75 1254 
12 

thn 
Dermatitis 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1 , No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1 tab, No X 

 Kalk 500 mg, S 1 dd 1, No X 

 Vitamin Bcomplex , S 1 dd 1, No X 

1 tab = 0,5 

mg 

 
1xp = 0,5 

mg  

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp =  
                

 
 

       = 0,32 mg – 4,53 mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 

0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 
1 hp  

=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 40 kg 

=0,96 – 13,6 mg/hari 

DR=DL 

76 353 
65 

thn 

Otitis Media 

Kronik 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Erlamycetin tetes telinga, S 3 dd 1 ggt , No I 

1xp = 4 mg 
1hp = 4 mg 

x 3 = 12 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

77 3266 
45 

thn 
Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 
1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 
= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

8
0

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X        = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

78 3127 
42 
thn 

Infeksi 

Saluran 
Kemih 

 Levofloxacin 500 mg, S 1 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 1 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 
= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 
 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 
mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 

DR=DL 

 
79 

 
2850 

 
16 

thn 

Dermatitis 
Kontak Iritan 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Gentamicin Zalf kulit 0,1%, S 3 dd 1 u.e, 

No I 

 Betametason Zalf kulit 0,1%, S 3 dd 1, 

No I 

3 x sehari 

Dewasa :  
DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam DR=DL 

80 166 
41 

thn 
Faringitis 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No XV 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No XV 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

81 1716 
26 

thn 
Hordeolum 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 
1hp 
= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 
          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

82 2507 
37 

thn 
Mastitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 
          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

83 1808 
16 

thn 
Myalgia 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Kalk 500 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      
       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

84 1352 
55 

thn 

Hipertensi 

+ 

Limfadenitis 

 Amlodipin 5 mg, S 1 dd 1 , No XXX 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

85 788 42 Urtikaria  Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 1xp = 4 mg 1hp 1xp = 
       

         
 Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 DR=DL 

8
1

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

thn  Cetirizin 10 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

= 4 mg x 2 

= 8 mg 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 

86 2680 
28 

thn 

Otitis 

Eksterna 

 Natrium Diklofenak 50 mg, S 2 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 
1hp 
= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 
          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

87 166 
15 

thn 

Dermatitis 

Kontak Alergi 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Zalf 24, S 2 dd 1 u.e, No I 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

88 2822 
50 
thn 

Furunkulosis 

 Cloramfecort Zalf (Per gram : 

Prednisolon 2,5 mg, chloramphenicol 20 

mg) Zalf, S 2 dd 1 u.e, No I 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Clindamycin 300 mg, S 3 dd 1, No X 

Tablet : 
1xp = 0,5 

mg 

Tablet : 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

 

Salep: 

2 x sehari 

Tablet : 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Tablet : 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
 

Salep : 

Dosis : sehari 2x, oleskan pada 

bagian yang sakit 

DR=DL 

89 7783 
69 

thn 

Dermatitis 

Seboroik 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Clindamycin 300 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

90 7931 
45 

thn 

Hipertensi 

+ 

Osteoartritis 

 Amlodipin 5 mg, S 1 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin B1 50 mg, S 1 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 
          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

91 1039 
12 

thn 
Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Asam Mefenamat 500 mg, S 3 d 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

1 tab = 0,5 

mg 

 

1xp = 0,5 
mg  

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp =  
                  

 
 

       = 0,30 mg – 4,30 mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 
0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 

1 hp  
=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 38 kg 

=0,91– 12,92 mg/hari 

DR=DL 

92 1254 
13 

thn 
Limfadenitis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

8
2

 



 
 

 
 

No 
No 

RM 
Usia Diagnosa Obat Yang Diresepkan 

Dosis Resep Dosis Literatur 
Ket 

1xp 1hp 1xp 1hp 

93 307 
12 

thn 

Otitis 

Eksterna 

 Amoxicillin 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1,  No X 

1 tab = 0,5 

mg 

 

1xp = 0,5 

mg  

1hp =  

0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp =  
                  

 
 

        

       = 0,29 mg – 4,19 mg 

Anak-anak : antiinflamasi oral 

0,024-0,34  mg/kg BB/hari dalam  

2-4 dosis  

 

1 hp  

=0,024 - 0,34 mg/kg BB x 37 kg 
=0,88 – 12,58 mg/hari 

DR=DL 

94 8017 
52 

thn 

Dyspepsia 
+ 

Dermatitis 

 Antasida Doen Tab, S 3 dd 1, No X 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

3 x sehari 

Dewasa :  
DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 

Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR=DL 

95 3029 
37 
thn 

Insect Bite 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 3 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

96 2983 
51 
thn 

Faringitis 

 Ambroxol 30 mg, S 3 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Vitamin C 50 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 
1hp = 4 mg 
x 2 = 8 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

97 1254 
49 
thn 

Angioedema 

 Deksametason 0,5 mg, S 3 dd 1, No X 

 Gentamicin Zalf Mata 0,3%, S 3 dd 1 o.d, 

No I 

 Ctm 4 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 0,5 
mg 

1hp =  
0,5 mg x 3 

= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      

       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 
mg/hari dalam dosis terbagi setiap 

6-12 jam 
DR=DL 

98 5417 
70 

thn 
Urtikaria 

 Ctm 4 mg, S 3 dd 1, No X 

 Salep 24 , S 2 dd 1 u.e, No I 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

1xp = 4 mg 

1hp 

= 4 mg x 2 

= 8 mg 

1xp = 
       

         
 

      

       = 2 – 0,5 mg sampai 

          60 –  15 mg 

 

Dewasa : Antiinflamasi oral 2-60 

mg/hari dalam 1-4  dosis terbagi 
DR=DL 

99 3196 
22 
thn 

Neurodermati
tis 

 Cetirizin 10 mg, S 1 dd 1, No X 

 Metilprednisolon 4 mg, S 2 dd 1, No X 

 Betametason Zalf 0,1%, S 3 dd 1 u.e, No I 

3 x sehari 

Dewasa :  

DIH : krim/salep oleskan dua atau dua kali sehari 
Medscape : oleskan salep (betametason valerat) setiap hari atau 

setiap 8 jam 

DR=DL 

100 1206 
34 

thn 

Tonsilitis 

Kronis 

 Cefadroxil 500 mg, S 2 dd 1, No X 

 Paracetamol 500 mg, S 3 dd 1, No X 

 Deksametason 0,5 mg, S 3dd 1, No X 

 Antasida Doen Tab, S 3 dd 1 a.c, No X 

1xp = 0,5 

mg 

1hp =  

0,5 mg x 3 
= 1,5 mg 

1xp = 
          

         
 

      
       = 0,75 – 9 mg s.d 

          0,18 –  2,25 mg 

Dewasa : Antiinflamasi oral 0,75-9 

mg/hari dalam dosis terbagi setiap 
6-12 jam 

DR=DL 

 

  

8
3
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Lampiran 4. Lembar Informasi DIH(Drugs Information Handbook) dan 

Medscape 

 

No Nama Obat Rasionalitas 

1 Deksametason A. Drugs Information Handbook edisi 21 

  

Pediatri:  
1. Antiemetik (sebelum kemoterapi): IV: 10 mg / m 2 

(dosis awal) diikuti 5 mg / m 2 setiap 6 jam sesuai 

kebutuhan atau 5-20 mg diberikan 15-30 menit 

sebelum pengobatan  

 

2. Anti-inflamasi dan / atau imunosupresan: Oral, IM, 

IV: 0,08-0,3 mg / kg / hari atau 2,5-10 mg / m 2 / 

hari dalam dosis terbagi setiap 6-12 jam  

 

3. Edema ekstubasi atau jalan nafas: Oral, IM, IV: 0,5-2 

mg / kg / hari dalam dosis terbagi setiap 6 jam mulai 

24 jam sebelum ekstubasi dan berlanjut selama 4-6 

dosis sesudahnya 

 

4. Edema serebral: IV: Dosis muatan: 1-2 mg / kg / 

dosis sebagai dosis tunggal; pemeliharaan: 1-1,5 mg / 

kg / hari (maksimum: 16 mg / hari) dalam dosis 

terbagi setiap 4-6 jam, taper off selama 1-6 minggu 

 

5. Meningitis bakterial pada bayi dan anak> 2 bulan: 

IV: 0,6 mg / kg / hari dalam 4 dosis terbagi setiap 6 

jam selama 4 hari pertama pengobatan antibiotik; 

mulai deksametason pada saat dosis pertama 

antibiotik 

 

6.  Penggantian fisiologis: Oral, IM, IV: 0,03-0,15 mg / 

kg / hari atau 0,6-0,75 mg / m 2 / hari dalam dosis 

terbagi setiap 6-12 jam  

 

7. Peradangan mata: Lihat dosis dewasa. 

 

Dewasa: 

1. Anti-inflamasi: Oral, IM, IV: 0,75-9 mg / hari dalam 

dosis terbagi setiap 6-12 jam Intra-artikular, intralesi, 

atau jaringan lunak: 0,4-6 mg / hari  

 

2. Edema ekstubasi atau jalan nafas: Oral, IM, IV: 0,5-2 

mg / kg / hari dalam dosis terbagi setiap 6 jam mulai 

24 jam sebelum ekstubasi dan berlanjut selama 4-6 

dosis sesudahnya 
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3. Antiemetik:  

Profilaksis: Oral, IV: 10-20 mg 15-30 menit sebelum 

pengobatan pada setiap hari pengobatan Regimen 

infus berkelanjutan: Oral atau IV: 10 mg setiap 12 

jam pada setiap hari pengobatan Terapi emetogenik 

ringan: Oral, IM, IV: 4 mg setiap 4-6 jam  

 

Mual / muntah tertunda: Oral: 4-10 mg 1-2 kali / hari 

selama 2-4 hari atau 8 mg setiap 12 jam selama 2 

hari; kemudian 4 mg setiap 12 jam selama 2 hari atau 

20 mg 1 jam sebelum kemoterapi; kemudian 10 mg 

12 jam setelah kemoterapi; kemudian 8 mg setiap 12 

jam untuk 4 dosis; kemudian 4 mg setiap 12 jam 

untuk 4 dosis 

 

4. Anti-inflamasi oftalmik: Ophthalmic  

Solusi: Teteskan 1-2 tetes ke dalam kantung 

konjungtiva setiap jam di siang hari dan setiap jam 

lainnya di malam hari; secara bertahap kurangi dosis 

menjadi setiap 3-4 jam, lalu menjadi 3-4 kali / hari. 

Suspensi oftalmik: Teteskan 1-2 tetes ke dalam 

kantung konjungtiva hingga 4-6 kali sehari; dapat 

digunakan setiap jam pada penyakit parah; lancip 

sebelum dilanjutkan. 

 

5. Anti inflamasi Otik: Tanamkan 3-4 tetes 2-3 kali 

sehari; Kurangi dosis secara bertahap sebelum 

dilanjutkan. 

 

6. Sindrom Cushing, diagnostik: Mulut: 1 mg pada 

pukul 11 malam, ambil darah pada pukul 8 pagi; 

akurasi yang lebih besar untuk sindrom Cushing 

dapat dicapai dengan cara berikut: Dexamethasone 

0,5 mg melalui mulut setiap 6 jam selama 48 jam 

(dengan pengambilan urin 24 jam untuk ekskresi 17-

hidroksikortikosteroid) Diferensiasi sindrom Cushing 

karena kelebihan ACTH dari Cushing karena 

penyebab lain : Oral: Deksametason 2 mg setiap 6 

jam selama 48 jam (dengan pengambilan urin 24 jam 

untuk ekskresi 17-hidroksikortikosteroid) 

 

7. Sklerosis multipel (eksaserbasi akut): Oral: 30 mg / 

hari selama 1 minggu, diikuti 4-12 mg / hari selama 
1 bulan 

 

B. Medscape 

1. Dewasa 

Peradangan 
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0,75-9 mg / hari IV / IM / PO dibagi setiap 6-12 jam 

Jaringan intraartikular, intralesi, atau lunak: 0,2-6 mg / 

hari 

Multiple Sclerosis (Eksaserbasi Akut) 
30 mg / hari PO selama 1 minggu; diikuti dengan 4-12 

mg / hari selama 1 bulan 

Edema Serebral 

10 mg IV, lalu 4 mg IM setiap 6 jam sampai 

perbaikan klinis diamati; dapat dikurangi setelah 2-4 

hari dan secara bertahap dihentikan selama 5-7 hari 

Syok 
1-6 mg / kg IV sekali atau 40 mg IV setiap 2-6 jam 

PRN 

Alternatif: 20 mg IV, lalu 3 mg / kg / hari dengan 

infus IV kontinyu 

Pengobatan dosis tinggi jangan dilanjutkan melebihi 

48-72 jam 

Kondisi Alergi 

Untuk mengontrol kondisi alergi yang parah atau 

melumpuhkan yang tidak dapat diatasi untuk uji coba 

pengobatan konvensional yang memadai pada asma, 

dermatitis atopik, dermatitis kontak, reaksi 

hipersensitivitas obat, rinitis alergi musiman atau 

tahunan, dan penyakit serum 

Hari 1: 4-8 mg IM 

Hari 2-3: 3 mg / hari PO dibagi setiap 12 jam 

Hari 4: 1,5 mg / hari PO dibagi setiap 12 jam 

Hari 5-6: 0,75 mg / hari PO dalam dosis harian 

tunggal 

Hari 7: Tidak ada pengobatan 

 

2. Pediatri 

Edema jalan nafas 
0,5-2 mg / kg / hari PO / IV / IM dibagi setiap 6 jam, 

dimulai 24 jam sebelum ekstubasi dan dilanjutkan 

selama 4-6 dosis sesudahnya  

Croup 

0,6 mg / kg PO / IV / IM satu kali; tidak melebihi 16 

mg 

Peradangan 
0,08-0,3 mg / kg / hari IV / PO / IM dibagi setiap 6 

jam atau 12 jam 

Meningitis 
> 6 minggu: 0,6 mg / kg / hari IV dibagi setiap 6 jam 
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untuk 2-4 hari pertama terapi antibiotik, dimulai 10-20 

menit sebelum atau bersamaan dengan dosis antibiotik 

pertama  

Edema Otak Terkait Dengan Tumor Otak 
1-2 mg / kg IV / IM sekali; pemeliharaan: 1-1,5 mg / 

kg / hari IV / IM dibagi setiap 4-6 jam; tidak melebihi 

16 mg / hari 

Kompresi Tulang Belakang 

2 mg / kg / hari IV dibagi setiap 6 jam 

Tes Hiperfungsi Kortikal Adrenal 
Setelah penentuan kadar kortisol dasar, 1 mg PO 

sebelum tidur 

Kadar kortisol plasma kemudian ditentukan pada 

pukul 08.00 keesokan paginya; tingkat akan menurun 

pada individu normal tetapi pada tingkat dasar pada 

sindrom Cushing 

Sindrom Gangguan Pernafasan pada Bayi Prematur 

(Tanpa Label) 

Profilaksis 

4 mg IM setiap 8 jam diberikan kepada ibu selama 2 

hari sebelum persalinan 

 

C. Formularium Puskesmas Kemiling Bandar 

Lampung Tahun 2020 

1. Anak-anak 

Anak : 0,024-0,34 mg/kg/hari PO atau 0,66-10 

mg/m2/hari terbagi 2-4 dosis 

 

2. Dewasa 

Dewasa : awal 0,75-9 mg/hari PO terbagi 2-4 

dosis 

 

2 Betametason 

topikal 
A. Drugs Information Handbook edisi 21 

1. Anak-anak 

Topik: 5-12 tahun: Penggunaan tidak disarankan. 

;, 13 tahun: Gunakan jumlah minimal untuk 

jangka waktu terpendek untuk menghindari 

penekanan sumbu HPA Gel, formulasi tambahan: 

Oleskan sekali atau dua kali sehari; gosok dengan 

lembut. Catatan: Jangan melebihi 2 minggu 

pengobatan atau 50 g / minggu. Losion: Oleskan 

beberapa tetes dua kali sehari. Formulasi 

Augmented: Oleskan beberapa tetes sekali atau 

dua kali sehari; gosok dengan lembut. Catatan: 

Jangan melebihi 2 minggu pengobatan atau 50 

mL setiap minggu. Krim / salep: Oleskan satu 
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atau dua kali sehari. Formulasi Augmented: 

Oleskan sekali atau dua kali sehari. Catatan: 

Jangan melebihi 2 minggu pengobatan atau 45 g / 

minggu. 

2. Dewasa 

Topikal: Busa: Oleskan ke kulit kepala dua kali 

sehari, pagi dan malam sekali. Gel, formulasi 

tambahan: Oleskan sekali atau dua kali sehari; 

gosok dengan lembut. Catatan: Jangan melebihi 2 

minggu pengobatan atau 50 g / minggu. Losion: 

Oleskan beberapa tetes dua kali sehari. Formulasi 

Augmented: Oleskan beberapa tetes sekali atau 

dua kali sehari; gosok dengan lembut. Catatan: 

Jangan melebihi 2 minggu pengobatan atau 50 

rnL/week. Krim / salep: Oleskan sekali atau dua 

kali sehari. Formulasi Augmented: Oleskan 

sekali atau dua kali sehari. Catatan: Jangan 

melebihi 2 minggu pengobatan atau 45 g / 

minggu. 

 

B. Medscape 

1. Dewasa 

Psoriasis plak 

Diindikasikan untuk psoriasis plak ringan hingga 

sedang pada orang dewasa 

Semprotan sernivo: Oleskan ke area yang terkena 

dampak setiap 12 jam 

Dermatosis Responsif Steroid 

Oleskan salep / krim / lotion / gel (betametason 

dipropionat) setiap hari atau setiap 12 jam 

Oleskan salep (betametason valerat) setiap hari 

atau setiap 8 jam 

Luxiq: Oleskan busa ke kulit kepala setiap 12 

jam 

 

2. Pediatri 

Kondisi Peradangan 

<12 tahun: Tidak direkomendasikan 

≥12 tahun: Terapkan ke area yang terkena 

dampak setiap 12 jam (potensi rendah atau 

sedang) 

Pertimbangan dosis 

Gunakan jumlah minimal untuk periode waktu 
tersingkat untuk menghindari penekanan sumbu 

HPA 
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Dermatosis Responsif Steroid 

Oleskan salep / krim / lotion / gel (betametason 

dipropionat) setiap hari atau setiap 12 jam 

Oleskan salep (betametason valerat) setiap hari 

atau setiap 8 jam 

 

C. Formularium Puskesmas Kemiling Bandar 

Lampung Tahun 2020 

 

Anak dan dewasa : seperlunya, obat luar 

3 Metilprednisolon A. Drugs Information Handbook edisi 21 

1. Dewasa 

a) Anti-inflamasi atau imunosupresi: Oral: 2-60 

mg / hari dalam 1-4 dosis terbagi untuk 

memulai, diikuti dengan pengurangan 

bertahap dosis ke tingkat serendah mungkin 

yang konsisten dengan mempertahankan 

respons klinis yang adekuat. IM (natrium 

suksinat): 10-80 mg / hari sekali sehari IM 

(asetat): 10-80 mg setiap 1-2 minggu IV 

(natrium suksinat): 10-40 mg selama beberapa 

menit dan diulangi IV atau IM pada interval 

tergantung pada respons klinis; bila dosis 

tinggi diperlukan, berikan 30 mg / kg selama 

periode ≥30 menit dan dapat diulang setiap 4-

6 jam selama 48 jam. 

b) Kondisi alergi: Oral: Jadwal Penyesuaian 

Dosis : Hari 1: 24 mg pada hari 1 diberikan 

sebagai 8 mg sebelum sarapan, 4 mg setelah 

makan siang, 4 mg setelah makan malam, dan 

8 mg sebelum tidur ATAU 24 mg sebagai 

dosis tunggal atau dibagi menjadi 2 atau 3 

dosis saat mulai (terlepas dari waktu hari) 

Hari 2:20 mg pada hari 2 diberikan sebagai 4 

mg sebelum sarapan, 4 mg setelah makan 

siang, 4 mg setelah makan malam, dan 8 mg 

sebelum tidur Hari 3:16 mg pada hari 3 

diberikan sebagai 4 mg sebelum sarapan, 4 

mg setelah makan siang, 4 mg setelah makan 

malam, dan 4 mg sebelum tidur Hari 4: 12 mg 

pada hari ke 4 diberikan sebagai 4 mg 

sebelum sarapan pagi, 4 mg setelah makan 

siang, dan 4 mg pada hari tidur 5: 8 mg pada 

hari ke 5 diberikan sebagai 4 mg sebelum 

sarapan dan 4 mg pada waktu tidur Hari 6: 4 

mg pada hari ke 6 diberikan sebagai 4 mg 

sebelum sarapan pagi 



90 
 

 
 

c) Status asma: IV (natrium suksinat): Dosis 

muatan: 2 mg / kg / dosis, kemudian 0,5-1 mg 

/ kg / dosis setiap 6 jam hingga 5 hari  

d) Cedera sumsum tulang belakang akut: IV 

(natrium suksinat): 30 mg / kg selama 15 

menit, diikuti dalam 45 menit dengan infus 

berkelanjutan 5,4 mg / kg / jam selama 23 jam  

e) Nefritis Lupus: Terapi "denyut" dosis tinggi: 

IV (natrium suksinat): 1 g / hari selama 3 hari  

f) Anemia aplastik: IV (natrium suksinat): 1 mg 

/ kg / hari atau 40 mg / hari (mana dosis yang 

lebih tinggi), selama 4 hari. Setelah 4 hari, 

ganti ke oral dan lanjutkan sampai hari ke 10 

atau sampai gejala serum sickness hilang, 

kemudian berkurang dengan cepat selama 

kurang lebih 2 minggu. 

g) Pneumonia pada penderita AIDS akibat 

pneumocystis: IV: 30 mg 2 x / hr selama 5 

hari, kemudian 30 mg 1 x / hr selama 5 hari, 

kemudian 15 mg 1 x / hr selama 11 hari. 

h) Artritis: Intra-artikular (asetat): Berikan setiap 

1-5 minggu. Sendi besar: 20-80 mg Sendi 

kecil: 4-10 mg 

i) Intralesional (asetat): 20-60 mg setiap 1-5 

minggu 

j) Cedera sumsum tulang belakang akut: IV 

(natrium suksinat): 30 mg / kg selama 15 

menit, diikuti dalam 45 menit dengan infus 

berkelanjutan 5,4 mg / kg / jam selama 23 jam  

k) Anti-inflamasi atau imunosupresi: Oral, IM, 

IV (natrium suksinat): 0,5-1,7 mg / kg / hari 

atau 5-25 mg / m2 / hari dalam dosis terbagi 

setiap 6-12 jam; Terapi “nadi”: 15-30 mg / kg 

/ dosis selama ≥30 menit diberikan sekali 

sehari selama 3 hari 

 

B. Medscape 

1. Dewasa 

Kondisi Alergi 

Hari 1: 8 mg PO sebelum sarapan, 4 mg setelah 

makan siang dan setelah makan malam, dan 8 mg 

sebelum tidur 

Hari 2: 4 mg PO sebelum sarapan, setelah makan 
siang, dan setelah makan malam dan 8 mg 

sebelum tidur 

Hari 3: 4 mg PO sebelum sarapan, setelah makan 

siang, setelah makan malam, dan sebelum tidur 
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Hari 4: 4 mg PO sebelum sarapan, setelah makan 

siang, dan sebelum tidur 

Hari 5: 4 mg PO sebelum sarapan dan sebelum 

tidur 

Hari 6: 4 mg PO sebelum sarapan 

Dapat meruncing selama 12 hari (untuk 

mengurangi kemungkinan serangan dermatitis) 

Eksaserbasi Akut dari Multiple Sclerosis 

160 mg IV sekali sehari selama 1 minggu, 

kemudian 64 mg IV setiap hari selama 1 bulan 

Pneumocystis (carinii) jiroveci Pneumonia pada 
pasien AIDS (Off-label) 

30 mg IV setiap 12 jam selama 5 hari, lalu 30 mg 

IV setiap 24 jam selama 5 hari, lalu 15 mg IV 

setiap 24 jam selama 11 hari 

Cedera Akut Tulang Belakang (Off-label) 

Jam pertama: 30 mg / kg IV selama 15 menit 

23 jam berikutnya: 5,4 mg / kg / jam IV dengan 

infus kontinyu 

Nefritis Lupus Parah (Tanpa Label) 

0,5-1 g IV selama 1 jam sekali sehari selama 3 

hari 

 

2. Pediatri 

Peradangan 

0,5-1,7 mg / kg / hari IV / PO / IM dibagi setiap 

12 jam 

Status Asthmaticus 

<12 tahun: 1-2 mg / kg IV / IM dalam 2 dosis 

terbagi sampai aliran puncak ekspirasi mencapai 

70% dari prediksi atau kondisi terbaik; tidak 

melebihi 60 mg / hari 

> 12 tahun: 40-80 mg / hari IM dibagi setiap 12-

24 jam sampai puncak aliran ekspirasi adalah 

70% dari perkiraan atau terbaik pribadi; tidak 

melebihi 60 mg / hari 

Pneumocystis (carinii) jiroveci Pneumonia pada 
pasien AIDS (Off-label) 

> 13 tahun: 30 mg IV setiap 12 jam selama 5 hari, 

lalu 30 mg IV setiap 24 jam selama 5 hari, 

kemudian 15 mg IV setiap 24 jam selama 11 hari 
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Nefritis Lupus Parah (Tanpa Label) 

30 mg / kg IV dua hari sekali selama 6 dosis 

Pertimbangan Dosis 

Methylprednisolone: Kisaran dosis biasa, 0.117-

1.66 mg / kg / hari PO dibagi setiap 6-8 jam 

Metilprednisolon natrium suksinat: Kisaran dosis 

biasa, 0,03-0,2 mg / kg IM setiap 12-24 jam 

 

C. Formularium Puskesmas Kemiling Bandar 

Lampung Tahun 2020 

 

1. Dewasa 

Dewasa : dosis awal dari 4 mg-48 mg/hari, 

Dalam sklerosis multipel : Oral 160 mg/hari 

selama 1 minggu kemudian 64 mg setiap 2 hari 

sekali 

  

4. Hidrokortison 

topikal 
A. Drugs Information Handbook edisi 21 

a. Dewasa 

Dermatosis: Topikal: Oleskan ke area yang 

terkena 2-4 kali / hari. 

 

b. Pediatri 

Dermatosis: Topikal: Anak-anak> 2 tahun: 

Oleskan ke area yang terkena 2-4 kali / hari 

(Buteprate: Oleskan sekali atau dua kali sehari) 

 

1. Medscape 

a. Dewasa  

Dermatitis atopik 

Oleskan film tipis ke area yang terkena BID 

Dermatosis Responsif Kortikosteroid 

Meredakan manifestasi inflamasi dan pruritus 

Basis hidrokortison: tiap 6-12 jam 

Hidrokortison asetat: tiap 6-12 jam 

Butirat hidrokortison: tiap 8-12 jam 

Hidrokortison valerat: setiap 8-12 jam 

 

b. Pediatri 

Dermatosis Responsif Kortikosteroid 

Meredakan manifestasi inflamasi dan pruritus 

Bayi, anak-anak, dan remaja; produk untuk 

penggunaan OTC tidak diberi label untuk 
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digunakan pada anak-anak <2 tahun 

Basis hidrokortison: tiap 6-12 jam 

Hidrokortison asetat: tiap 6-12 jam 

Butirat hidrokortison: tiap 8-12 jam 

 

Pertimbangan dosis 

Batasi hingga jumlah minimum yang diperlukan 

untuk kemanjuran terapeutik 

Dermatitis atopik 

<3 bulan: Keamanan dan kemanjuran tidak 

ditetapkan 

≥3 bulan: Oleskan film ke area yang terkena 

dampak setiap 12 jam 

 

5 Prednisolon 

(Cloramfecort H) 
A. Iso volume 51 halaman 331 

     Dosis : sehari 2x, oleskan pada bagian yang sakit 

 

B. Formularium Puskesmas Kemiling Bandar 

Lampung Tahun 2020 

 

Anak dan dewasa : seperlunya, obat luar 

 



94 
 

 
 

Lampiran 5. Surat Izin Penelitian  
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Lampiran 6. Surat Izin Penelitian Dinas Penanaman Modal 
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Lampiran 7. Surat Izin Penelitian Dinas Kesehatan Kota 
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Lanjutan Lampiran Surat  Izin Penelitian Dinas Kesehatan Kota 
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Lampiran 8. Surat Izin Penelitian Puskesmas 
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Lampiran 9. Dokumentasi Penelitian  

 

 

 

  

Kumpulan resep tahun 2020 Kumpulan resep bulan februari 

Rekam medis pasien Pengambilan data rekam medis 
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Lampiran 10. Lembar Konsultasi 
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Lampiran 11. Lembar Revisi Seminar Proposal 
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Lampiran 12. Lembar Revisi Seminar Hasil 

 


